Исполнительный комитет

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан
П Р О Т О К О Л № 7
	заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

с.Базарные Матаки                                                                                  18.07.2018 г.
	Председатель комиссии
	-Нуруллина Э.Г. – заместитель руководителя Исполнительного комитета по территориальному развитию  Алькеевского муниципального района

	Секретарь
	- Давыдова Л.Н. – и.о.начальника отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:

Члены комиссии:
	-Шувалов А.П.- директор ГКУ « Центр занятости населения» Алькеевского муниципального района
-Хайруллина Л.Х.- заместитель прокурора Алькеевского района

	- Габидуллин И.И. –председатель  финансово-бюджетной палаты Алькеевского муниципального района

	-Голубева Н.В. – главный государственный налоговый инспектор МРИ ФНС РФ  №12 по РТ

	-Галлямов Р.Ф. -  начальник  Управления Пенсионного фонда  РФ в  в Алькеевском районе РТ

	-Бурганова Л.А.-главный специалист филиала № 12 ГУ –РО ФСС РФ по РТ по Алькеевскому району

            Повестка дня:
1.  О  принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.
           Присутствовали:
   Работодатели  ООО « Универсал», ООО НПО « АЛЬФА СИНТЕЗ»,                 ООО « Яшь-Куч»,  ООО « Байлык», ООО « Гиппократ»,  ООО « РЕМТЕХСЕРВИС», ООО « РЕМТРАНСЕРВИС», индивидуальные предприниматели Сафин М.Ш., Низамова Г.Х., Зарипов А.Р., Ахметшин Т.А., Шафигуллин Р.Ф., Нуруллина Г.К.
            Слушали:
           Нуруллину Э.Г. –  заместителя  руководителя Исполнительного комитета  по территориальному развитию Алькеевского муниципального района о проводимой работе по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам не ниже  минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже,   установленного минимального размера оплаты труда.
            Индивидуальный предприниматель Сафин М.Ш.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 5500 и 10500 рублей за 1 кв.2018 года..  Один работник ( делопроизводитель)  работает на 0,5 ставки и получает зарплату 5500 рублей. Второй работник ( разнорабочий)  получал 10500 рублей.
            Индивидуальный предприниматель Низамова Г.Х.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9500  рублей за 1 кв.2018 года.  Двум  работникам начисляли зарплату в сумме 9500 рублей. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей.

            Индивидуальный предприниматель Зарипов А.Р.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9489  рублей за 1 кв.2018 года.  Работнику  начисляли зарплату в сумме 9489 рублей. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана,  что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей.

            Индивидуальный предприниматель Ахметшин Т.А.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9489  рублей за 1 кв.2018 года.  Работнику  начисляли зарплату в сумме 9489 рублей. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана,  что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей.

            Индивидуальный предприниматель Шафигуллин Р.Ф.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9489  рублей за 1 кв.2018 года.  Двум работникам  начисляли зарплату за 0,5 ставки в сумме 5000 рублей. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана,  что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей.

         Индивидуальный предприниматель Нуруллина Г.К.- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9489  рублей за 1 кв.2018 года.  Работнику  начисляли зарплату по МРОТ в РФ. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана,  что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей
        ООО « Универсал»- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ сумма доходов по 3 работникам составила 5650-6000 рублей в месяц. Из-за отсутствия работ во 1 и 2 квартале 2018 года данные работники были переведены на 0,5 ставки.
        ООО « НПО « Альфа Синтез» -по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ сумма доходов составляет 5000 рублей за 2 кв.2018 года. Фирма осуществляет производство бытовой химии ( антифриз) в г.Казань. В связи с уменьшением заказов  работникам  начисляли зарплату за 0,5 ставки в сумме 5000 рублей.
           ООО « Яшь-Куч»- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата от 1725 рублей до 5000 за 1 кв.2018 года.  Пяти работникам начисляется зарплата от количества произведенной продукции, но не ниже 0,5 ставки МРОТ. Работники отраотали не полный рабочий месяц, не выполнили норму времени.
          ООО « Байлык» по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 9489  рублей за 1 кв.2018 года.  Двум работникам  начисляли зарплату за 0,5 ставки в сумме 5000 рублей. Информацию о МРОТ с 01.01.2018 года брали с интернет ресурсов, где было указана,  что  МРОТ в РФ составляет в  размере 9489 рублей.
          ООО « Гиппократ»-  по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ средняя зарплата 3000  рублей за 1 кв.2018 года.  В фирме работаю 3 пенсионера по 2 часа в день при 6 дневной рабочей неделе и получают зарплату 3000 рублей.
          ООО « РЕМТЕХСЕРВИС»- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ сумма доходов по 10 работникам составила от 2751-8653 рублей в месяц. Данные работники оформлены на 0,25 или на 0,5 ставки Учредитель имеет другое предприятие ООО « Ремтранссервис». Данные же работники также оформлены на 0,5 или 0,75 ставки, но зарплатой не ниже МРОТ в ООО « Ремтранссервис». Хаметзянов Р.Н. уволился во 2 квартале 2018 года. Галлямова Н.АМ. работала не полный месяц, находилась на больничном листе. Шарафеев Р.Р. трудоустроен в июне 2018 года.
        ООО « РЕМТРАНСЕРВИС»- по данным МРИ ФНС России № 12 по РТ сумма доходов по 10 работникам составила от 2751-8653 рублей в месяц. Данные работники оформлены на 0,25 или на 0,5 ставки Учредитель имеет другое предприятие ООО « Ремтранссервис». Данные же работники также оформлены на 0,5 или 0,75 ставки, но зарплатой не ниже МРОТ в ООО « Ремтранссервис». Хаметзянов Р.Н. уволился во 2 квартале 2018 года. Галлямова Н.АМ. работала не полный месяц, находилась на больничном листе. Шарафеев Р.Р. трудоустроен в июне 2018 года..
            Решили:

1. Рабочей группе  в рамках  работы  районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района

          2.  Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, социальной защиты и центрами занятости.

         3. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты « Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.

4. Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.
5. Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера оплаты  при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда и предоставить копии трудовых договоров в отдел территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.